
Stav a perspektiva tendrů  

na lesnické činnosti 

Praha, 27. 1. 2012 

Ministerstvo zemědělství 

tisková konference 



Tendr nevytváří podmínky pro dominanci ani korupci 

• Možnost účasti uchazeče ve všech SÚJ nebylo možné omezit 

• Podání nejvýhodnější nabídky jedním uchazečem na většině, 

příp. ve všech SÚJ by nebylo protizákonné  

• Ani případný vítěz ve všech 117 SÚJ by neměl na trhu dříví  

v ČR dominantní postavení – získal by cca 35 % (dominance 

je od 40%) 

• Zbylých 15% dříví ze zdrojů LČR je uváděno na veřejný trh 

prodejem „při pni“ (10%)  a  prodejem z  lesních závodů (cca 

5%) 

• Cena je jediným kritériem 

• Otevírání nabídek bylo veřejně přístupné, cenové nabídky byly 

veřejně čteny před přítomnými uchazeči 

2 



Zpoždění tendru 

• harmonogram: uzavření smluv do 11/2011, zahájení prací od 1/2012 

• ke zpoždění došlo z důvodů mimo vliv LČR: 

1. námitky a návrhy na přezkum podávané neúspěšnými účastníky 
 126 námitek proti výběru nejvhodnější nabídky – lhůty uplynuly v průběhu 12/2011 

 návrh 1 účastníka  na vydání předběžného opatření ÚOHS na 8 částí zakázky – 

zamítnuto, ale lhůty uplynuly 23.1.2012 

2. šetření ÚOHS – 50 dní zpoždění oproti harmonogramu 
 20. 10. 2011 vydáno předběžné opatření ÚOHS se zákazem uzavírat smlouvy 

 8. 12. 2011 PO zrušeno, ÚOHS: LČR v postupu dodržely zásady transparentnosti 

   Proces pro uzavírání smluv – výzva vítězům   
 v částech (SÚJ) neblokovaných lhůtami z podaných námitek – ihned  po zrušení 

předběžného opatření 

 v ostatních částech (SÚJ) – po uplynutí lhůt z podaných námitek účastníků 

3 



Postup LČR při uzavírání smluv  

• výzva k uzavření smlouvy vítězům jednotlivých částí zakázky – 

účastníkům, kteří podali nejlepší nabídkovou cenou  

• v případě odstoupení vítěze inkasují LČR jistinu, následuje zrušení 

části zakázky nebo výzva k uzavření smlouvy účastníkům v pořadí, 

dle kritérií oznámených ÚOHS: 

 ekonomická výhodnost pro LČR (i nabídka 3. v pořadí může být vyšší než 

ceny v následných soutěžích) 

 plynulost zásobování trhu dřívím 

 zajištění zákonem stanovené péče o les do doby ukončení nové soutěže 

• v případě neuzavření smlouvy na některou část (nesplnění kritérií 

ÚOHS nebo odmítnutí podepsat smlouvu ze strany tří 

nejúspěšnějších účastníků): 

 JŘBU  na „překlenovací“ období na nezbytné činnosti pro plnění zákonných 

povinností 

 současně  vyhlášení nového otevřené zadávací řízení  pro příslušnou část 

zakázky 

4 



Souhrnný přehled uzavírání smluv  
(k 26. 1. 2012) 

 
Již uzavřeno 

Počet uzavřených smluv 52 2 842 006 m3 2 794 694 805 Kč 

Před uzavřením 

Počet smluv před uzavřením 43 2 200 835 m3  2 310 963 724 Kč 

Před dalším řešením 

Zrušit – nesplňuje kriteria ÚOHS 22 1 499 751 m3 19 je již zrušeno 

Celkem částí VZ 117 6 542 592 m3 

Výpadek roční těžby zrušením  

22 částí -582 523 m3 

Výpadek HV LČR 2012 cca -1 166 000 000 Kč 

5 



Přehled uzavřených smluv dle firem  
(k 26. 1. 2012) 

IČ firma 
počet 

Smluv 

roční těžba 

dříví [m3] 
roční saldo [Kč] 

27106632 LESS & FOREST, s.r.o. 27 1 453 686 1 596 108 817 

25264605 Stora Enso Wood Products Ždírec s.r.o. 5 278 773 287 836 395 

27469468 PROGLES s.r.o. 3 254 272 201 419 199 

46979697 PETRA spol. s r.o. 3 244 737 254 989 153 

47307706 UNILES, a.s. 2 156 280 130 704 670 

45193177 Opavská lesní a.s. 2 122 000 57 124 407 

25532642 Kloboucká lesní, s.r.o. 2 109 829 90 319 874 

26060701 Wotan Forest, a.s. 4 103 246 69 347 316 

28045203 KALESPOL STŘÍBRO s.r.o. 2 89 658 96 713 983 

25013769 HEDERA ZIMA, spol. s r.o. 1 28 426 9 059 794 

47307692 Lesní společnost Litoměřice, a.s. 1 1 100 1 071 198 

Celkem 52 2 842 006 2 794 694 805 

Zveřejňováno na www.lesycr.cz 

6 



Lesy ČR inkasované jistoty  
(k 26.1.2012) 

 

Počet inkasovaných 

jistot 

Celková výše inkasovaných 

jistot 

Celkem 62  75 476 000 Kč 

7 



Lesy ČR neurčují ceny dříví 

• Jediné kritérium veřejné zakázky – cena (saldo mezi cenou 

dříví a cenou služeb) 

• LČR neurčují ani neovlivňují cenu, vybírají nejlepší nabídku 

podanou v soutěži 

• Cenové nabídky podávají účastníci soutěže dobrovolně 

a soutěží mezi sebou 

• LČR neovlivňují  ekonomiku  a hospodaření účastníků 

zakázky, ty jsou vnitřní záležitostí každé firmy – a každá firma 

by měla umět spočítat  nabídkovou cenu, kterou bude v praxi 

schopna realizovat   

• Cena dřeva v ČR není nejdražší v Evropě – v některých 

zemích je cena dříví vyšší i více než o 10 EUR/m3 

8 



Zpoždění Tendru nezpůsobuje nedostatek dříví 

• LČR neodpovídají za nedostatek dříví některých firem, zásobování 

je v kompetenci každého pilařského provozu  

• dříví od LČR tvoří „jen" 50 % dodávek (LČR spravují 50 % lesů 

v ČR) 

• v roce 2011 LČR vytěžily 8 mil. m3 dříví 

• některé pilařské provozy se předzásobily (od poloviny listopadu 

nenakupovaly), což je běžné, těžba je v zimě omezena 

klimatickými podmínkami a nedostupností porostů  

• LČR zvýšily pro začátek roku dodávky dříví na trh 

• celoroční dodávky z Lesních závodů byly kumulovány do 1.Q 

• doposud dodáno na trhy o 500 tis. m3 dříví více než ve stejném období v 2011 

• v SÚJ s uzavřenou smlouvou zahájili smluvní partneři LČR těžbu 

9 



Další  postup v lesnické zakázce 

• Před přípravou Tendru 2012+ zpracovalo MZe koncepční 

dokument k hospodářské politice LČR – Dřevěná kniha 

• Lesy ČR postupovaly při realizaci lesnické zakázky dle 

parametrů stanovených v Dřevěné knize 

• Dřevěná kniha je „živý“ dokument – je připravována aktualizace, 

zohlednění poznatků z praxe při Tendru 2011 a Tendru 2012+ 

• V novém řízení pro činnosti od roku 2013 budou LČR 

postupovat podle aktualizovaného dokumentu 

• Senátní systém umožní: 

• každoročně soutěžit 20 % smluvních územních jednotek 

• pružně reagovat na aktuální potřeby, změny podmínek, změny legislativy 

• účast těch zájemců, kteří neuspěli v předchozí soutěži 

10 



Děkujeme za pozornost 

 


